
 

KẾ HOẠCH 

Về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của tỉnh Gia Lai năm 2024 

 
 

Trên sơ sở Kế hoạch số 2613/KH-TTCP ngày 17/12/2024 của Thanh tra 

Chính phủ về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với các tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương năm 2024 và các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng hiện hành; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch đánh giá 

công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) của tỉnh Gia Lai năm 2024 như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích: 

- Đánh giá thực trạng tình hình triển khai công tác PCTN trên địa bàn tỉnh 

năm 2024 theo quy định của Luật PCTN năm 2018, các Nghị định hướng dẫn thi 

hành và các Nghị quyết, Chỉ thị, văn bản chỉ đạo khác của Trung ương; tổng hợp, 

báo cáo kết quả cho Thanh tra Chính phủ theo quy định. 

- Thông qua kết quả đánh giá công tác PCTN năm 2024, xác định được 

những ưu điểm, những mặt còn hạn chế, vướng mắc, là cơ sở để đưa ra các chủ 

trương, giải pháp phù hợp góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN 

trên địa bàn tỉnh trong các năm tiếp theo.  

2. Yêu cầu: 

- Nội dung, phương pháp đánh giá thực hiện theo Kế hoạch này và văn bản 

hướng dẫn của Thanh tra tỉnh trên cơ sở Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN đối với 

cấp tỉnh năm 2024 và tài liệu hướng dẫn do Thanh tra Chính phủ ban hành. 

- Việc đánh giá phải toàn diện; bảo đảm khách quan, khoa học, trung thực, 

tiết kiệm, hiệu quả, đúng nội dung yêu cầu và tuân theo quy định của pháp luật.  

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi đánh giá và các cơ quan, đơn 

vị khác có liên quan thực hiện nghiêm các nội dung thuộc trách nhiệm của mình; 

phối hợp chặt chẽ với cơ quan được giao chủ trì để phục vụ cho việc tổng hợp, 

đánh giá.  

II. NỘI DUNG 

1. Tiêu chí đánh giá công tác PCTN: thực hiện theo quy định tại Điều 17 
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của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN và 

Bộ chỉ số phục vụ việc đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024 do Thanh tra 

Chính phủ ban hành.   

2. Phương pháp đánh giá và nội dung Báo cáo kết quả đánh giá: thực 

hiện theo văn bản, đề cương hướng dẫn của Thanh tra tỉnh sau khi Thanh tra Chính 

phủ ban hành Bộ chỉ số và tài liệu hướng dẫn. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm: 

1.1. Quyết định thành lập Tổ công tác để giúp Chánh Thanh tra tỉnh tham 

mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2024. 

1.2. Giúp UBND tỉnh làm đầu mối phối hợp, liên lạc, trao đổi với Tổ đánh 

giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024 của Thanh tra Chính phủ trong quá trình 

thực hiện công tác đánh giá PCTN. 

1.3. Trên cơ sở Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2024 và tài 

liệu hướng dẫn Thanh tra Chính phủ ban hành, Thanh tra tỉnh có văn bản hướng 

dẫn cụ thể việc thực hiện đánh giá cho các sở, ban, ngành, doanh nghiệp nhà nước, 

đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; các doanh 

nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước và một số cơ quan, đơn vị khác có liên 

quan (sau đây gọi chung là “các cơ quan, tổ chức, đơn vị”). 

1.4. Trên cơ sở kết quả báo cáo đánh giá công tác PCTN của các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, Thanh tra tỉnh chỉ đạo Tổ công tác xây dựng dự thảo Báo cáo của 

UBND tỉnh về tự đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2024, tổng hợp các tài liệu 

liên quan và lập Hồ sơ đánh giá để lãnh đạo Thanh tra tỉnh trình UBND tỉnh xem 

xét, gửi Thanh tra Chính phủ đúng thời gian quy định. 

- Thời gian Thanh tra tỉnh trình dự thảo Báo cáo cho UBND tỉnh: trước ngày 

22/4/2025. 

- Thời gian UBND tỉnh gửi Báo cáo cho Thanh tra Chính phủ: trước ngày 

30/4/2025. 

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh:  

2.1. Nội dung thực hiện: 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước 

thuộc tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố tiến hành thu thập đầy đủ thông tin, tài 

liệu liên quan đến việc thực hiện công tác PCTN của cơ quan, đơn vị mình trong 

năm 2024; tổ chức đánh giá kịp thời ngay sau khi có văn bản hướng dẫn của Thanh 

tra tỉnh và báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện bằng văn bản (qua Thanh tra 

tỉnh); chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về nội dung và chất lượng báo cáo.  
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- Đề nghị Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh phối hợp với Thanh tra tỉnh đánh giá các nội dung liên 

quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị (theo văn bản, đề cương hướng 

dẫn của Thanh tra tỉnh). 

- Đề nghị Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh; 

Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: phối hợp thực hiện đánh giá, cung cấp thông tin 

bằng văn bản về kết quả phát hiện các hành vi tham nhũng qua hoạt động giám sát 

(theo văn bản, đề cương hướng dẫn của Thanh tra tỉnh). 

- Các công ty đại chúng, tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh; các tổ chức xã 

hội do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt Điều lệ có huy 

động các khoản đóng góp của Nhân dân để hoạt động từ thiện: tổ chức đánh giá 

các tiêu chí liên quan đến việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước (theo văn bản, đề cương 

hướng dẫn của Thanh tra tỉnh). 

2.2. Thời gian gửi báo cáo: 

Các báo cáo về kết quả đánh giá công tác PCTN nêu trên (kèm theo tài liệu 

liên quan để chứng minh) gửi về Thanh tra tỉnh chậm nhất ngày 01/4/2025. 

IV. TỐ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, tổ chức, đơn vị tổ chức thực hiện 

và gửi báo cáo về Thanh tra tỉnh (đồng thời gửi Văn phòng UBND tỉnh để theo dõi) 

đúng thời gian quy định, chịu trách nhiệm trong trường hợp gửi chậm, không đảm 

bảo thời gian, yêu cầu về nội dung theo quy định làm ảnh hưởng đến việc tổng 

hợp, đánh giá của toàn tỉnh. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề 

nghị báo cáo, phản ánh kịp thời về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để có hướng 

dẫn, chỉ đạo.  

2. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh 

theo phạm vi quản lý, theo dõi, đôn đốc, vận động các công ty đại chúng, tổ chức 

tín dụng thực hiện báo cáo đánh giá công tác PCTN năm 2024 của đơn vị đảm bảo 

yêu cầu và thời gian theo quy định.  

3. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

Kế hoạch này và tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Báo cáo đánh giá đảm bảo 

về chất lượng, đúng thời gian quy định. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc cần báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xử lý kịp thời. 

4. Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm chủ động theo dõi việc triển khai 

Kế hoạch này và chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết các trường hợp phát sinh trong quá 
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trình triển khai đánh giá công tác PCTN do việc sắp xếp, tổ chức bộ máy các cơ 

quan trên địa bàn tỉnh theo quyết định của cơ quan có thẩm quyền.  

5. Kinh phí phục vụ công tác đánh giá sử dụng trong kinh phí hoạt động 

thường xuyên của cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

Trên đây là Kế hoạch đánh giá công tác PCTN năm 2024 của UBND tỉnh 

Gia Lai./. 
 
 

Nơi nhận: 

- Thanh tra Chính phủ (b/c); 

- TTr Tỉnh ủy (b/c); 

- TTr HĐND tỉnh; 

- Ban Chỉ đạo PCTN, tiêu cực tỉnh; 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, T.phố (t/h); 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp, Doanh nghiệp nhà 

nước thuộc tỉnh (nt); 

- Công an tỉnh, VKSND tỉnh, TAND tỉnh, Cục THADS 

tỉnh (nt); 

- Hiệp hội doanh nghiệp, Ngân hàng Nhà nước Chi 

nhánh tỉnh, các Cty đại chúng, tổ chức tín dụng trên địa 

bàn tỉnh (nt); 

- Các tổ chức XH do Chủ tịch UBND tỉnh quyết định 

thành lập hoặc phê duyệt Điều lệ (nt);  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, HCQT, NC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

Rah Lan Chung 
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